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چکیده
تدوین الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت به عنوان الگویی بومی و منطبق با فرهنگ 
اسلامی ایرانی، مدتی است که به عنوان یك دغدغه اساسی، مورد توجه اندیشمندان 
کشور قرار گرفته است. تدوین این الگو، بی شك نيازمند رعایت بایسته ها و الزاماتی 
است که بدون توجه به آنها، فرایند تدوین الگو به نتيجه مطلوب رهنمون نخواهد 
شد. بر این اساس در مقاله حاضر، بایسته ها و الزامات موثر بر تدوین الگو به دو دسته 
کلی عام و خاص تقسيم شده است. مقصود از بایسته ها و الزامات عام، مواردی است 
که در تمام حوزه های تدوین الگو، توجه به آنها ضروری است و در واقع از عموميت 

برخوردار می باشند. 
بر این اساس اولين مولفه عام مورد بحث در مقاله، »فرهنگ و مدیریت فرهنگی« 
است؛ در مدیریت فرهنگی، اساس مدیریت بر مبنای توجه به فرهنگ است و هدف 
نهایی هر نوع تغيير و تحولی، بهبود کيفی نظام اعتقادات، باورها و ارزشهای متعلق 
به فرهنگ آن جامعه است. از آنجا که انسان برای رسيدن به رشد و پيشرفت، نيازمند 
در اختيار داشتن شناخت دقيقی از خود است، دومين مولفه مورد مطالعه، »هویت؛ 
و  »استقلال  مطالعه،  مورد  مولفه  سومين  است.  آن«  تقویت  و  بازسازی  شناخت، 
استقلال طلبی« است که می توان از آن به خوداتكایی نيز تعبير نمود. چهارمين مولفه 
مورد مطالعه، »توليد علم« می باشد که در آن راههای رسيدن به دانش بومی مورد 
بررسی قرار گرفته است و پنجمين مولفه نيز »عدالت« می باشد که به تبيين جایگاه 

و نسبت آن با الگوی پيشرفت، پرداخته شده است. 

واژگان کلیدي: 
الگو، الگوی اسلامی- ایرانی، مولفه عام، پيشرفت. 
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مقدمه
بررسی ها نشان می دهد که برای دستيابی به پيشرفت و توسعه در کشورهای توسعه یافته، 
و  ارزشی  مبانی  اساس  بر  مكانيسم ها  این  که  آنجا  از  اما  است  شده  تعریف  مكانيسم هایی 
معرفتی خاصی استوار شده است، نمی توانند برای سایر کشورها از جمله کشورمان به عنوان 
الگویی چون  قالب  در  پيشرفت  مطرح شدن  اساس،  این  بر  گيرند.  قرار  استفاده  مورد  الگو 
"الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت" مدتی است که به یكی از دغدغه های مهم حوزه و دانشگاه 
به تعبير مقام  ایرانی پيشرفت که  الگوی اسلامی-  این اساس، تدوین  بر  تبدیل شده است. 
معظم رهبری در حكم ریل گذاری نظام است، در دهه چهارم انقلاب یك ضرورت اجتناب ناپذیر 
می باشد )غفوری، 1390:206(. الگو در واقع تصویری کلان و جامع از یك نمونه ایده آل و البته 
دست یافتنی است که باید حاوی مبانی، اهداف، راهبردها، خط مشی-ها و خطوط درشت و 
نقشه راه باشد )مصباحی مقدم، 1390:219(. لذا اگر بپذیریم که یك الگو در تمام حوزه ها و شئون 
الزامات،  نيازمند رعایت  الگو  لذا تدوین  نماید،  ارایه  برنامه ای مدون و مشخص  باید  جامعه، 
بایسته ها و اقتضائاتی است. چه آنكه بدون در نظر گرفتن بایسته ها و الزامات، تحقق الگو با 

چالش هایی اساسی مواجه خواهد شد. 
و  الزامات  دسته  دو  به  کلی  تقسيم بندی  یك  در  می توان  را  الزامات  و  بایسته ها  این 
بایسته های عام و الزامات و بایسته های خاص تقسيم نمود. مقصود از بایسته ها و مولفه های 
عام، مواردی است که در تمامی حوزه های تدوین الگو، توجه به آنها ضروری است و در واقع از 
عموميت برخوردار هستند. در عين حال مقصود از بایسته ها و مولفه های خاص، مواردی است 

که در هر یك از حوزه های تخصصی تدوین الگو، توجه به آنها ضروری است. 
مولفه ها و  ارایه پاسخ به این سوال است که اساساً  این اساس مقاله حاضر به دنبال  بر 
بایسته های عام موثر بر تدوین الگوی اسلامی ایرانی پيشرفت کدام است و به عبارت دیگر، 

جهت تدوین الگو، رعایت چه مولفه هایی در تمام حوزه ها ضروری است؟

الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت؛ معنا و مفهوم
واقعيت آن است که هدف از الگوسازی، توصيف و ارایه گزارشی از وضع موجود نيست؛ بلكه 
زمانی  الگو  است.  مطلوب  وضعيت  به  موجود  وضعيت  از  گذار  الگوسازی،  از  مقصود  و  مراد 
مطرح می شود که افراد به دنبال راهی برای دستيابی به وضعيت مطلوب باشند؛ اینجاست که 
همواره گروه ها و اندیشه های مختلف سعی می کنند با تصویرسازی هایی از وضعيت مطلوب، 
به آن سمت در ميان  انگيزه حرکت  ارزشی ترسيم کنند که  اساس مفاهيم  بر  را  وضعيتی 
مخاطبان ایجاد شود. بنابراین هر الگویی که مطرح می شود، ناظر به گذار از وضعيت موجود 
به وضعيت مطلوب است. به همين جهت داشتن یك آرمان و مطلوب، امری ضروری برای 
الگو می باشد )هادوی تهرانی، 51:0931(. بر این اساس می توان چنين نتيجه حاصل نمود که در 
الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت نيز دست یافتن به ایده آل ها و آرمان هایی مورد توجه است و 

در واقع این الگو، نرم افزار و منطق اداره جامعه است )پيروزمند، 1390:134(. 
سه رکن کليدی این الگو، پيشرفت، اسلامی بودن و ایرانی بودن می باشد. در این الگو 
برخلاف تمامی الگوهای توسعه، از پيشرفت1به جای توسعه2 استفاده شده است. در توسعه، 

1. Progress
2. Development
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تقاضا آن است که انسان ها زندگی مرفه و خوبی داشته باشته باشند1 اما در پيشرفت، هدف 
نيكو و خوب زیستن2 است )زمانی، 1390:160(. پيشرفت به معنای رشد تدریجی سطح و کيفيت 
زندگی در عرصه مادی و معنوی انسانی است. بر این اساس، مراد از پيشرفت، تحول متكامل 
پيشرفت  گفت  می توان  لذا  شود.  شكوفا  جمعی  و  فردی  استعدادهای  که  طوری  به  است؛ 
عبارت است از حرکت اجتماعی از وضعيتی، با اراده و آگاهی مردم آن اجتماع به سوی حالت 
و وضعيتی بهتر که رسيدن به آن وضعيت از اهداف و آمال آن مردم است )زیبایی، 1390:249(. 
 همچنين الگوی پيشرفت ارایه شده، ظرفی دارد و آن اسلامی و ایرانی بودن آن است. این 
ظرف اسلامی و ایرانی از هم جدا نيست؛ اسلام به ایرانی هویت  بخشيده و ایرانی نيز موجبات 

گسترش اسلام را فراهم نموده است )حصيرچی و همكاران،1390:72(. 

بایسته ها و مولفه های الگوی پیشرفت
ایجاد و استمرار یك الگوی پيشرفت در جهان امروز، وامدار تامل جدی و مستمر در مبانی 
آن است )مشكات، 1390:207(. از این رو الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت نيز همچون بسياری 
از الگوهای دیگر، از بایسته ها، الزامات و مولفه هایی برخوردار می باشد که توجه به آنها جهت 
تحقق بهينه الگو کاملًا ضروری است. این بایسته ها و مولفه ها را می توان در یك تقسيم بندی 
و  بایسته ها  از  مقصود  نمود.  تقسيم  بایسته های خاص  و  عام  بایسته های  دسته  دو  به  کلی 
مولفه های عام، مواردی است که در تمامی حوزه-های تدوین الگو، توجه به آنها ضروری است 
و در واقع از عموميت برخوردار هستند. مقصود از بایسته ها و مولفه های خاص نيز بایسته ها و 
مولفه هایی است که در هر یك از حوزه های تخصصی تدوین الگو، توجه به آنها ضروری است. 
به عنوان مثال تدوین الگوی اسلامی ایرانی پيشرفت در حوزه اقتصاد، حوزه بهداشت و 
درمان، حوزه آموزش و پرورش، حوزه مدیریت و ....، در عين حال که نيازمند توجه به مولفه ها 
و اقتضائات خاص آن حوزه ها می باشد که از آن ها به مولفه ها و بایسته های خاص یاد می شود، 
از اصول کلی و مشترکی تبعيت می کنند که آنها را مولفه ها و بایسته های عام می ناميم. بدین 

معنا که توجه به آنها در تمامی حوزه های تدوین الگو کاملًا ضروری خواهد بود. 
مطالعه و بررسی متون موجود در خصوص الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت نشان می دهد 
که حداقل 5 مولفه باید به عنوان مولفه های عام در طراحی و تدوین الگوی اسلامی ایرانی 
پيشرفت در تمامی حوزه ها مورد توجه قرار گيرد که در ادامه هر یك مورد مطالعه و بررسی 

قرار می گيرد؛ 

1. فرهنگ و مدیریت فرهنگی
یكی از مولفه های عام تاثيرگذار در تدوین الگوی اسلامی ایرانی پيشرفت، فرهنگ و مدیریت 
فرهنگی است )نكونام،1390:200(. در مدیریت فرهنگی، اساس مدیریت بر مبنای توجه به 
فرهنگ است و هدف نهایی هر نوع تغيير و تحولی، بهبود کيفی نظام اعتقادات، باورها و 
ارزش های متعلق به فرهنگ آن جامعه است. این رویكرد مدیریتی را در مدیریت انبيای 
برنامه ریزی هر گونه  انتظار می رود  این رو در کشور  از  نيز می توان مشاهده کرد و  الهی 
پيشرفتی بر محور فرهنگ قرار داده شود و در نتيجه زمينه اعتلای اخلاقی جامعه فراهم 

1. Good Life
2. Well Being
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آید )نكونام، 1390:201(. در واقع بالاترین و والاترین عنصری که در موجودیت هر جامعه دخالت 
اساسی دارد، فرهنگ آن جامعه است. فرهنگ هر جامعه، هویت و موجودیت آن جامعه را تشكيل 
می دهد و با انحراف فرهنگ، هر چند جامعه در بعدهای اقتصادی، سياسی، صنعتی و نظامی 
قدرتمند باشد ولی پوچ و پوک و ميان تهی است )امام خمينی، صحيفه نور، ج15:150(. بر این اساس، 
و  فكری  ذخيره های  آداب،  باورها، سنت ها،  ایمان ها،  اندیشه ها،  ذهنيات،  از  عبارت  فرهنگ 
ذهنی است. هر ملتی فرهنگ خاص خود را دارد و فرهنگ هر ملتی همان روح آن ملت است 
و هر ملتی مادامی که فرهنگش باقی باشد، باقی است و اگر فرهنگش از بين رفته، آن ملت 
دیگر از بين رفته است )مطهری؛:1369:45(. همان طور که از تعاریف ارایه شده برمی آید، دو 
تعبير "شيوه نگرش انسان به جهان" و "روح جامعه" در ذات فرهنگ قرار دارد. بر این اساس 
ارایه  ایرانی پيشرفت  الگوی اسلامی-  از فرهنگ در چارچوب  تعریفی که  باید توجه داشت 
می شود باید با رسالت اصلی دین اسلام یعنی ساختن انسان مومن و رو به رشد، هماهنگ 
باشد. بر این اساس فرهنگ را می-توان مجموعه ارزش ها، هنجارها و رفتارها که شيوه زندگی 
شایسته و بایسته را برای انسان فراهم می کند و به سایر جلوه های عقل و احساس بشر نيز 
جهت می دهد، تعریف نمود )ملكی؛1386:86(. با اتكا به تصویری که منابع اسلامی از روند ایجاد، 
شكل گيری و اعمال فاعليت انسانی به دست می دهند، می توان ابعاد و ساحات وجودی انسان 
از شكل گيری  و عاطفی که پس  قلبی  بعد  دانست.  و عينی  قلبی، ذهنی  بعد  را شامل سه 
اختيار اوليه و متناسب با سمت و سوی اراده مزبور، انسان در برخورد با حقایق و واقعيت-های 
پيرامونی دارای کشش و جاذبه خاصی می شود که به این جاذبه و دافعه و حب و بغض ها و به 
تعبير رساتر گرایشات و احساسات، بعد قلبی و عاطفی گفته می شود. بعد ذهنی- معلوماتی 
نيز ناظر بر جنبه های اطلاعات، آگاهی، تدبر و تفكر انسان می باشد و ببعد عينی به عنوان 
سومين ساحت وجودی انسان که متضمن عينيت بخشيدن به خواست و اراده انسان، توسط 

قوای ظاهر، حرکات فيزیكی و اعمال عينی اوست )حاج احمدی؛33-36: 1386(. 
با توجه به آنچه که مورد اشاره قرار گرفت، فرهنگ به تناسب ابعاد وجودی انسان دارای 

سه لایه می شود؛

- لایه اول؛ نظام گرایشات و تمایلات فرهنگی:
هرگاه تمایلات، احساسات، آرمان ها و اعتقادات افراد از مرحله شخصی و فردیت خارج شده و 
در موضع برخورد اراده ها با سایر انسان ها، تلقی به قبول شود و مشترک در بين تمام یا جمع 
قابل توجهی از افراد یك جامعه ظهور و بروز یابد، نظام تمایلات فرهنگی یا فرهنگ گرایشی 

شكل خواهد گرفت.

- لایه دوم؛ نظام افکار و اطلاعات فرهنگی:
هرگاه اطلاعات، افكار و معلومات انسانی از حوزه فردی خارج شده و شكل اطلاعات، دانش و 
علوم مشترک و متداول در جمع قابل توجهی از افراد انسانی را به خود گيرد، نظام اطلاعات 

و افكار انسانی یا فرهنگ نظری به وجود می آید. 

- لایه سوم؛ نظام رفتار فرهنگی:
به  است.  انسانی  کنش  اجتماعی  ظهور  و  بروز  بر  مبتنی  جامعه،  فرهنگ  لایه  سومين  تشكيل 
و  رفتار  هيات  در  و  کرده  عبور  فردی  امور  حوزه  از  افراد  رفتار  و  کنش  هرگاه  که  ترتيب  این 
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کردار متداول و پذیرفته شده بين همه و یا جمع قابل توجهی از افراد یك جامعه بروز و ظهور 
 .)1386 احمدی؛38-39:  )حاج  می گيرد  شكل  رفتاری  فرهنگ  یا  فرهنگی  رفتار  کنش،  نظام  یابد، 
قابل  فرهنگ  لایه  یك  انسان،  وجودی  ابعاد  از  یك  هر  با  متناظر  گفت  می توان  بنابراین 
 تعریف و تبيين می باشد. در عين حال، تفكيك و سطح بندی فرهنگ مشتمل بر سه سطح 
)1( فرهنگ عمومی، )2( فرهنگ تخصصی و )3( فرهنگ بنيادی است. بنابراین مدیریت و 
توسعه فرهنگی نيز باید مشتمل بر این سه سطح باشد )ناظمی اردکانی و همكاران، 1386:201(. 
جامعه  آحاد  عموم  که  فرهنگی  نيازهای  مجموعه  معنای  به  می توان  را  عمومی  فرهنگ 
حقوق  مراعات  معاشرت،  و  آداب  نمود.  تعبير  می باشند  آن  مبتلابه  و  بوده  رو  روبه  آن  با 
مجموعه  این  در  قبيل  این  از  مسایلی  و  اجتماعی  انضباط  کاری،  وجدان  نظم،  دیگران، 
در  که  جامعه  فرهنگ  کلی  اصول  تخصصی،  فرهنگ  در سطح  می گنجد)پيروزمند،1386:97(. 
بخش فرهنگ بنيادی ساخته شده است، توسط گروهی خاص از اندیشمندان و متخصصان 
هر بخش از فرهنگ مورد دقت نظر قرار گرفته و زمينه های مفهومی یافته، قابليت اجرایی 
ارتكازات  از  دسته  آن  از  است  عبارت  تخصصی  فرهنگ  بنابراین  )بهداروند؛1386:32(.  می یابد 
از جامعه  افراد محدودی  آن،  و مصرف کنندگان  توليدکنندگان  اجتماعی که  پذیرش های  و 
و  سومين  )رضایی،1386:326(.  می باشند  بالاتری  سواد  و  تحصيلات  سطح  دارای  که  هستند 
عميق ترین لایه فرهنگ نيز فرهنگ بنيادی می باشد و عبارت از مفاهيم و ارتكازاتی است که 
نسبت به فرهنگ عمومی و فرهنگ تخصصی، از عمق بيشتری برخوردار بوده و پایه و مبنای 
آن دو محسوب می-شود. فرهنگ بنيادی مجموعه اموری است که امكان تحول و بالندگی 
در فرهنگ تخصصی جامعه را فراهم می نماید. در این سطح، زیربناها و آرمان های فرهنگی 

جامعه تعيين و مبانی معرفتی مورد نياز توليد می شود)بهداروند؛1386:32(. 
نقطه برخورد لایه های سه گانه با نقاط حضور انسان در سطوح مختلف فرهنگ، اصلی ترین 
موقعيت های بررسی، توصيف و ارزیابی وضعيت فرهنگ جامعه را ارایه می دهد که از این نقاط 
به حوزه های فرهنگی تعبير می شود )حاج احمدی؛1386:39(. از سوی دیگر از آنجا که در هر یك 
از لایه های سه گانه فرهنگ، سطوح فردی، خانوادگی و اجتماعی قابل تعریف است، بنابراین 
به شرح )1(نظام تمایلات اجتماعی،)2(نظام تمایلات خانوادگی،  نه حوزه فرهنگی  می توان 
)3(نظام تمایلات فردی، )4( نظام افكار اجتماعی، )5( نظام افكار خانوادگی، )6( نظام افكار 
فردی، )7( نظام رفتار اجتماعی، )8( نظام رفتار خانوادگی و )9( نظام رفتار فردی تعریف نمود 
این اساس می توان به یكپارچگی معناداری ميان سطوح فرهنگ،  )حاج احمدی؛1386:40(. بر 
ابعاد فرهنگ، لایه های فرهنگ و حوزه های فرهنگی دست یافت. این یكپارچگی در جدول 1 

ارایه شده است. 
به عنوان یك مولفه عام در تدوین  بر نقش فرهنگ و مدیریت فرهنگی  بنابراین وقتی 
الگوی اسلامی ایرانی پيشرفت تاکيد می شود، کليت جامعه هدف خواهد بود؛ کليتی که در 
گام اول تمام ابعاد انسان )بعد قلبی، بعد ذهنی، بعد عينی( را مورد توجه قرار خواهد داد؛ در 
گام دوم تمام لایه های فرهنگ )رفتاری، نظری و گرایشی( را شامل می شود و در گام سوم، 

تمام سطوح فرهنگ )عمومی، تخصصی و بنيادی( را در بر می گيرد.  
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جدول 1. یکپارچگی میان سطوح، ابعاد، لایه ها و حوزه های فرهنگ
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2. هویت؛ شناخت، بازسازی و تقویت آن :
یكی دیگر از مولفه های عام تاثيرگذار در تدوین الگوی اسلامی ایرانی پيشرفت، مولفه هویت 
می باشد. شناخت از خود فردی و جمعی، آثار بسيار سودمندی به دنبال خواهد داشت؛ از 
جمله اینكه رسيدن به رشد و پيشرفت انسان نيازمند شناخت از خود است. انسان تا نداند که 
بود، نمی تواند بداند که کيست؛ بدین معنا که شناخت هستی انسان در گروی شناخت تاریخی 
او می باشد و تا نداند چگونه به جایی که قرار دارد رسيده است، نمی تواند بداند که به کجا 
می رود )نكونام،1390:202(. لذا شناخت منشاء و مبدا انسان و سرآغاز حرکت او در راه رسيدن 
به نقطه مطلوب و ایده آل، کاملًا ضروری است و این مهم جز با شناخت هویت و بازسازی آن 
ممكن نخواهد شد. هویت در ایجاد امنيت فردی و جمعی نيز تاثيرگذار بوده، در زمره نيازهای 
روانی انسان قرار دارد و پيش نياز هر گونه زندگی اجتماعی است. اگر محور و مبنای زندگی 
اجتماعی را برقراری ارتباط پایدار و معنادار با دیگران بدانيم، هویت اجتماعی چنين امكانی 
را فراهم می کند. به بيانی دیگر، بدون چهارچوبی برای تعيين هویت اجتماعی، افراد مانند 
یكدیگر خواهند بود و هيچ کدام از آنها نمی توانند به صورتی معنادار و پایدار با یكدیگر پيوند 

یابند. پس بدون هویت اجتماعی در واقع جامعه ای وجود نخواهد داشت )نكونام، 1390:203(.
بنابراین از آنجا که هویت و آگاهی نسبت به آن، عنصر مهمی در رشد و پيشرفت است 
و به عنوان متغير کنترل کننده آن نيز به شمار می آید، باید در تدوین الگوی اسلامی ایرانی 

پيشرفت، آن را مورد تاکيد قرار داد. 

3. استقلال و استقلال طلبی:
یكی دیگر از مولفه های عام تاثيرگذار در تدوین الگوی اسلامی - ایرانی پيشرفت، مولفه 
استقلال می-باشد. بدین معنا که در هر یك از حوزه های تدوین الگو، مولفه استقلال باید 
مورد توجه قرار گيرد. حضرت امام خمينی)ره( به استقلال به ویژه استقلال فكری، فرهنگی 
و خودباوری در راستای پيشرفت، اهميت بسياری می دادند )نكونام، 1390:206( و بر این اساس 

چنين فرمودند )حدیث بيداری،177(:
»بزرگترین فاجعه برای ملت ما این وابستگی فكری است که گمان می کنند همه چيز از 
غرب )است( و ما در همه ابعاد فقير هستيم. این وابستگی فكری، وابستگی عقلی، وابستگی 
مغزی به خارج منشا اکثر بدبختی های ملت ها و ملت ماست... انحطاط و سقوط بشر به علت 

سلب آزادی او و تسليم در برابر سایر انسان هاست.«
سياسی،  اقتصادی،  فرهنگی،  فكری،  حوزه  جمله  از  مختلفی  حوزه های  در  استقلال 
علمی و ... قابل بحث است. از استقلال به "خوداتكایی" نيز می توان تعبير نمود که با مفهوم 
به خودکفایی  به عبارت دیگر ممكن است یك جامعه هيچ گاه  متفاوت است.  "خودکفایی" 
که  است  آن  واقعيت  گذارد.  پيشرفت  مسير  در  قدم  و  یابد  دست  خوداتكایی  به  اما  نرسد 
رسيدن به استقلال و خوداتكایی، مقدمه ای لازم برای پيشرفت است؛ چه آنكه خوداتكایی به 
این معنی است که جامعه با تكيه بر نيروهای داخلی خود به چنان توان و ظرفيتی برسد که 
بتواند نيازهای اساسی را برطرف نماید و با تكيه بر خود، زندگی اجتماعی را سامان دهد. اگر 
جامعه به چنين وضعی از خوداتكایی برسد، بدون شك از مواهب و نعمت هایی همچون رفاه، 
نظم و آرامش برخوردار خواهد شد)ميراحمدی، 62:0931(. شكل گيری روحيه استقلال-طلبی 
رقابت های جهانی،  در  تا کشور  در حوزه های مختلف موجب خواهد شد  استقلال  تحقق  و 
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عملكرد مطلوب و مناسبی داشته باشد.  در عين حال باید به این مهم نيز توجه نمود که 
زمينه استقلال، هویت است )نكونام، 1390:203(. لذا هر گونه اقدام جهت شناخت هویت، تقویت 

و بازسازی آن، به تقویت استقلال کمك خواهد نمود. 

4. تولید علم
یكی از عواملی که سبب سلطه گفتمانی در مناسبات دنيای امروز شده است، توانمندی علمی 
است. این موضوع به آن دليل از اهميت برخوردار است که دانش و علم، زمينه ساز قدرت بوده 
و می تواند دستيابی به پيشرفت را تسهيل نماید. این برتری علمی موجب شده است تا غرب 
بتواند اهداف خود را در کشورهای دیگر اجرا کند و از سوی دیگر موجب شده تا برخی در 
تشخيص راه صحيح دچار اشتباه شده و به سبب برتری علمی، هر آنچه را که غرب تجویز 
 کند، پذیرا باشند. این امر به نوبه خود مانع از شكل-گيری هویت منسجم در جامعه شده و 
تبعات خود را در پی خواهد داشت )نكونام، 1390:203(. به همين دليل لازم است که کشور 
جایگاه مناسب علمی خود را در عرصه های مختلف کسب نماید. در این زمينه و به دنبال 
رهنمودهای مقام معظم رهبری، در چند سال اخير توجه ویژه ای به این حوزه شده است. 

ایشان در خصوص اهميت توليد علم در کشور می فرمایند )هزاوه ای، 1384:429(:
»یك مساله دیگر... مساله توليد علم است. امروز سرعت پيشرفت ما خوب است؛ اما با 
توجه به عقب ماندگی های گذشته که کشور ما دارد، هر چه سرعتمان بيشتر باشد، باز هم 
زیادی نيست. ما باید خيلی پيش برویم، از راه های ميانبر استفاده کنيم؛ از شتاب فراوان بهره 

ببریم، ما باید در همه علوم توليد علم داشته باشيم.«
نگاهی به گذشته تاریخی مسلمانان نشان می دهد که علم و علم آموزی تاثير فراوانی در 
شكل گيری تمدن شكوفای اسلامی داشت اما کمرنگ شدن توجه به علم به دلایل تاریخی، 
موجب ضعف و انحطاط تمدن اسلامی شد. لذا آنچه که امروزه در تمدن غرب موجب سيطره 

گفتمانی شده است، توجه به علم است. 
با تاملی در آموزه های اسلامی مشاهده می شود که اسلام برای رسيدن مسلمانان به رشد و 
قله های کمال مادی و معنوی، بر فراگيری علوم تاکيد فراوان دارد. تاکيدات اسلام که در آیات 
و روایات مختلف به آن اشاره شده، نشان دهنده این امر است. بر این اساس خداوند متعال در 

آیه 9 از سوره زمر و 11 از سوره مجادله چنين می فرماید:
َّاذِینَ لَا یعَْلمَُونَ...« َّاذِینَ یعَْلمَُونَ وَال »... هَلْ یسَْتَوِي ال

.... آیا کسانی که می دانند با کسانی که نمی دانند یكسانند؟...
َّاذِینَ أوُتوُا العِْلمَْ دَرَجَاتٍ...« َّاذِینَ آمَنُوا مِنكُمْ وَال ُ ال »یرَْفَعِ اللهَّا

خداوند کسانی را که ایمان آورده اند و کسانی را که علم به آنان داده شده درجات عظيمی 
می بخشد...

حضرت علی)ع( نيز در خصوص اهميت کسب دانش چنين می فرماید)ميزان الحكمه، ج8، 82(:
»سرآمد فضيلت ها، دانش است و نقطه پایان فضيلت ها دانش است.«

دانش چنين  و طلب  علم آموزی  به  تشویق  و  ترغيب  در خصوص  نيز  اکرم)ص(  پيامبر 
می فرماید )ميزان-الحكمه، ج8، 39-46(:

»دانش را فرا گيرید گرچه در چين باشد، زیرا طلب دانش بر هر مسلمانی واجب است.«
»علم بياموزید، زیرا علم رشته پيوند ميان شما و خدای عزوجل است.«
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در  موثر  و  مهم  الزامات  از  یكی  در جهان  علمی  انحصار  و شكستن  علم  توليد  بنابراین 
طراحی الگوی پيشرفت است )نكونام، 1390:204(. حال سوالی که به ذهن می رسد این است که 
چه علمی مورد نياز است و آیا می توان از دانش موجود در تمام حوزه ها به شكلی یكسان بهره 
برد؟ آیا کاربرد دانش توليد شده در غرب و شرق در حوزه های علوم انسانی و علوم طبيعی 
یكسان و مشابه خواهد بود؟ به نظر مي رسد در این برهه تاریخي، بر عموم متفكرین تيزبين 
روشن شده باشد که بخشی از علوم انساني موجود، ریشه در ارزش هاي غربي داشته و رابطه 
منطقي ميان علوم انساني رایج در فضاي دانشگاهي کشور و ارزش هاي ایماني پذیرفته شده 
از سوي  مردم مسلمان ایران زمين، آنچنان که باید و شاید برقرار نيست. روشن است که در 
باورهاي اجتماعي و نظریه هاي رایج در حوزه هاي  چنين شرایطي، تعارضات آشكاري ميان 
ارزش هاي اسلامي  تعارض  از  نشانه هایي  این رو  از  و  بروز خواهد کرد  انساني  مختلف علوم 
و دانش هاي غيراسلامي در برابر چشمان حيرت زده برخي نخبگان جلوه گر شده است. حال 
سوالی که به ذهن متبادر می شود این است که علت چيست؟ ریشه یابی این مهم، حكایت از 
آن دارد که علت اصلي این تعارضات، عدم توليد علوم انساني بر پایه ارزش هاي بومي است. 
پس اگر چنين است، راه حل چيست؟ راه اول آن است که به راه طي شده تمدن غرب تكيه 
کرده و در راه توسعه به سبك غربي و شرقي گام نهاد و الگوهای توسعه آنها را تجویز نمود. 
از  امور توجه داشته و بسياری  بعد مادی  به  توسعه  اساساً  اشاره شد که  آنكه پيش تر  حال 
الگوهای اجرا شده آن، به نتيجه ای رهنمون نشده است. ضمن آنكه در چنين حالتي باورهاي 

ایماني اسلامی نيز مورد بي اعتنایي قرار خواهد گرفت. 
راه دوم، نفي عقلانيت جاري در علوم انساني مبتني بر پيش فرض هاي غيراسلامی و به 
جای آن، تكيه بر باورهاي اسلامی است. ولي این راه نيز از یك اشكال اساسي رنج می برد و 
اینكه اگر علوم انساني مبتني بر عقلانيت و اعتقادات غير بومي مورد طرد و دفع واقع شود، 
پس چه علمي مورد طلب است و چه نيازي به آن علم وجود دارد؟ روشن است که دست 
برداشتن از علوم انساني موجود به این راحتي ممكن نيست. همان طور که پيش تر اشاره شد، 
علم قدرت است و پيشرفت بدون علم به ویژه علوم انساني خيالي خام است. حال چه باید 
کرد و راه حل کجاست؟ به نظر مي رسد راه حل، همان راهي است که مقام معظم رهبری در 
سال هاي اخير پيوسته بر آن تاکيد داشته اند. این راه سوم آن است که باید در عرصه تفكر، 
انساني  توليد علوم  بنابراین راه سوم،  آغاز نمود.  را  باورهاي بومي  بر  انقلابي عقلاني مبتني 
مناسب و متناسب با فرهنگ و اعتقادات اسلامی است )ميثمی تهرانی، 1389:6( که در کنار این 

مهم، بومی سازی علوم نيز می تواند به عنوان ابزاری مورد استفاده قرار گيرد. 
بومی سازی علم به معنای ایجاد و هماهنگ سازی دانش ها با توجه به داشته ها و پشتوانه های 
تا بتواند پاسخگوی نيازهای جامعه باشد؛ پس درباره بومی سازی علوم انسانی  تمدنی است 
شرایط  با  جدید  دانش های  کردن  هماهنگ  دنبال  به  بومی سازی  که  گفت  باید  کشور  در 
زمانی و مكانی است )سيدباقری،1390:11(. به عبارت دیگر بومی شدن علوم انسانی به معنای 
سنخيت داشتن با نيازها و قابليت های یك جامعه، تناسب با نظام دانایی مسلمانان، تناسب با 
موضوعات متعلق به علم و نيز تناسب با حوزه روش شناختی است. نظام دانایی روابطی است 
که بر اساس معرفت شناسی در دوره ای شكل می گيرد و وحدت بخش مفاهيم آن دوره خاص 
می شود )پورفرد، 1390:14(. طبعاً این دانش ها ناظر به منابع، مبانی، اصول و قواعد هر فرهنگ و 
ارزش ها و بينش های آن است. در جامعه ای که انگاره سود و مادیت برآن حاکم است، دانشی 
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تسخير طبيعت حرکت  به سمت  که  مادی شكل می گيرد  زندگی  کارگشای  و صرفاً  مادی 
می کند اما هنگامی که بر ذهن، ذهنيت و ضمير اندیشه وران و برنامه ریزان، نگرش وحيانی 
حاکم است، علاوه بر رفاه مادی به حياتی برتر هم اندیشيده می شود و دغدغه فرامادی نيز 
در زندگی معنادار می شود. از دیگر سو، دانشی که در فضا و جغرافيای فكری و تمدنی خاصی 
شكل گرفته است، سامان بخشيدن همان جامعه و گشاینده مشكل های آن خواهد بود. پس 
هر جامعه باید با نگرش  به ارزش های ویژه خود، به دنبال دانشی بومی و خاص خود باشد؛ از 

همين رو اهميت بومی سازی دانش برجسته می شود. 
دانش بومی اصولاً پای در سنت دارد و نمی توان بدون حضور سنت، نظریه پردازی کرده و 
به سمت دانش بومی حرکت نمود. سنت همواره با بشر است و این نباید با عادت و تقليد خلط 
شود. رنسانس نيز که آغاز نوگرایی غربی به شمار می رود، با بازگشت به ميراث کهن یونان آغاز 
شد و سپس اندیشه وران آن دوران توانستند با بازخوانی، بازفهمی و بازسازی آن اندیشه ها، 
نظریه پردازی برای اموری فراتر از آن دوران را طرح کنند. سنت، تداوم جریان همه جانبه 
تاریخی و فرهنگی است که تداوم و پيوستگی خود را در عين تحرک و پيشرفت در مظاهر 
اساسی زبان، ادبيات، هنر، فلسفه و راه و رسم زندگی نشان می دهد. به تعبير دیگر، سنت 
ميراث گذشته است اما بسته و وابسته به گذشته نيست که رویاروی دنيای مدرن ایستاده 
باشد. سنت همواره در متن زندگی جاری است. اگر سنت را از علوم بومی بگيریم، ستون خيمه 
این علوم فرو می ریزد. پس نكته اساسی در دانش بومی، پویایی و حضور هميشگی آن است. 
دانش های بومی نمی توانند بدون توجه به مسایل جامعه و آنچه در پيرامون آنها می گذرد، سر 
کنند. اندیشه وران این علوم باید به ظرفيت نوشونده سنت مراجعه کنند تا بتوانند در دنيای 
امروز در کنار دیگر گفتمان ها، حضوری پویا داشته باشند. در بومی سازی دانش ها بر این امر 
تفطن وجود دارد که نمی توان پرسش های انسان مدرن و انتقادات او را نادیده گرفت و در 
کنج عافيت روزگار گذراند )سيدباقری،:1390:11(. حال سوالی که مطرح می شود این است که 

راه های رسيدن به دانش بومی چيست؟ در پاسخ به این سوال، 3 نكته کليدی وجود دارد؛
با  آزادانه  و  عالمانه  برخورد  است.  آزاداندیشی  مطلوب  بسترهای  ایجاد  نخست،  نكته   *
پدیده ها و دشواره های اجتماعی که فهمنده و پژوهنده در گستره دانش را بی پروا می سازد، 
برای  تلاش  بگشاید.  بومی  دانش  دغدغه مندان  روی  را  بسياری  ناگشوده  افق های  می تواند 
پيدا می کند؛  و مفهومی مطلوب  تماس معنا  نقطه  این  اصيل، در  و  بومی  به روش  رسيدن 
تعامل سنجيده و خردورزانه سنت و تجدد فراهم می شود. در  با آن،  گلوگاهی حساس که 
اندیشه و تمدن اسلامی، معرفت، تكاپویی برای رسيدن به ذات و حقيقت پدیده هاست. این 
شناخت حاصل نخواهد شد مگر آنكه زمينه های اجتماعی آن به وجود آید. در غير اینصورت 
تلاش ها، فردی و بریده از دغدغه های اجتماع می شود و فرد در رسيدن به آستانه پژوهش، 
راهی به سوی نظریه پردازی پيدا نخواهد کرد. اگر فضای جامعه ای آماده رسيدن به دانش 
بومی نظریه سازی و نظریه پردازی باشد، به مرور اندیشه ها ظهور می یابند و پژوهش هایی انجام 

می شود که جویندگان مسير را به سوی اندیشه ای نو راه می برد)سيدباقری،1390:11(.
دانش  به  رسيدن  راه   در  دیگری  شاخصه  که  است  بومی  روش  بر  تكيه  دوم،  نكته   *
اصلی کنش تحقيقاتی  به عنوان روش  از شناخت  بومی می باشد. در هر جامعه ای شيوه ای 
با پدیده های خارج از ذهن به صورت مسلط وجود دارد. انسان ها به عنوان موجوداتی که از 
تاثير فرهنگ اجتماعی  تاثير می پذیرند و تحت  بنيادین جامه  باورهای  مفروضات اساسی و 
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خود هستند، روش شناخت خاص محيط خود را می-پذیرند و آن را روش شناخت درست 
می پندارند. نهادینه شدن روش شناسی آموزش داده شده به وسيله محيط، به مقاومت بعدی 
از خود نظریه پرداز منجر  برابر پذیرش روش های متفاوت درک و فهم پدیده های خارج  در 
معنا  بومی  روش  بدون  بومی  دانش  رو  این  از   .)1388:140 همكاران،  و  جعفری  می شود)عابدی 
اسلامی  نيازهای جامعه  با  مطابق  دانش  به  تا  گرفت  بهره  دیگران  از روش  نمی توان  ندارد. 
رسيد. روش، همواره در گشودن افق های نو و ناگشوده، از کارایی بالایی برخوردار بوده و در 
طول تاریخ، نقشی بنيادین بازی کرده است. دگرگونی روش و نگاه ها، بينش ها و معرفت ها را 
در پی داشته است. اگر روش ها عوض نمی شدند، شاید دانش  و شناخت هرگز نمی توانستند 
در  دیگرگون  حوزه ای  توانست  هنگام  آن  تنها  سقراط  یابند.  دست  کنونی  ساحت های  به 
تاریخ اندیشه بگشاید که در برابر سفسطه گران، روش و پرسشی جدید مطرح کرد؛ با روش 
پرسشگرانه و حكيمانه خویش، داشته های طرف مقابل را به چالش می کشيد، او را به فكر 
وا می داشت و از درون انبوهی از پرسش های حل نشده، او را به اندیشه ای جدید راه می برد. 
تاثير  روشی،  دگردیسی  است.  بنيادین  اصلی  روشی  نوآوری  به  توجه  در خلاقيت،  بنابراین 
بسياری در روند روبه جلوی اندیشه داشته است. تمدن اسلامی نيز همواره با اندیشمندانی 
باليده و سر برآورده است که توانسته اند با نگاهی عميق و همه جانبه، روشی فراتر از پيشينيان 
بيافرینند. کوشش های  را  با اسلوب متفاوت خویش، ساحت های جدید معرفتی  برگزینند و 
اندیشمندانی چون کلينی و شيخ صدوق در نگارش حدیث، شيخ طوسی و سيد مرتضی در 
فقه و اصول، شيخ مفيد و خواجه نصير طوسی در علم کلام و فارابی، بوعلی سينا و ملاصدرا 
در فلسفه، همه منجر به روش هایی بومی و اصيل در فهم و برداشت از دین شد. در عين حال 
باید توجه داشت که روش مطلوب برای رسيدن به دانش بومی از چند ویژگی برخوردار است؛ 

)1( باید شيوه و سبكی نظام مند داشته باشد؛ 
)2( عقلانی و منطقی باشد؛ 

)3( در گذر زمان و نسبت به دانش ها، بازسازی و بازآفریده شود؛
)4( در جهت رسيدن به هدفی معين طراحی شود)سيدباقری،1390:11(.

* نكته سوم در راه  رسيدن به دانش بومی، دوری از تعصبات نابجاست. تعصب و پافشاری 
بيجا بر برخی امور، انسان ها را از رسيدن به نقطه مطلوب دور می سازد. امروزه مسایل نوشونده 
بسياری از سوی دنيای متجدد به سوی جامعه اسلامی و دانش مسلمانان سرازیر شده است. 
لذا باید به دور از تعصب، دستگاهی توانمند برای پالایش آنها داشت تا ضمن بهره گيری از 

تجربه های دیگران، بتوان راهی به سوی دانش بومی پيدا نمود )سيدباقری،1390:11(.

5. عدالت
یكی دیگر از مولفه های عام موثر در تدوین الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت، عدالت است. مقام 
معظم رهبری در تبيين نقش این معيار در طراحی الگو چنين می فرمایند )خامنه ای،1389:7626(:

»مساله عدالت، بسيار مهم است. یكی از ارکان این الگو باید حتماً مساله عدالت باشد. 
اصلًا عدالت معيار حق و باطل حكومت هاست. یعنی در اسلام اگر چنانچه شاخص عدالت 

وجود نداشت، حقانيت و مشروعيت زیر سوال است.«
الزامات و مولفه های موثر در تدوین الگوی اسلامی ایرانی  با توجه به این مهم، یكی از 
پيشرفت، عدالت خواهد بود. حال سوالی که به ذهن متبادر می شود آن است که آیا می توان 
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ميان عدالت و پيشرفت رابطه و نسبتی از جنس تعامل برقرار نمود و معتقد بود که عدالت 
و پيشرفت، در جنبه های مادی و معنوی قابل جمع با یكدیگر هستند یا خير؟ در پاسخ به 
این سوال می توان به استدلالی دو سطحی روی می آورد؛ از یك سو خداوند مطابق آیه 20 از 
سوره لقمان1 ، همه چيز را تحت سلطه و تسخير انسان قرار داده است و از سوی دیگر، انسان 
با توجه به ظرفيت ها و استعدادهای وجودی خود می تواند به اشكال گوناگون از این طبيعت 
استفاده ببرد. بر این اساس، اگر ميزان و نحوه استفاده از طبيعت مطابق با قدر، اندازه و حدی 
باشد که در واقع تعيين شده است، طبيعتاً  باید گفت که انسان در عين برقراری رابطه عادلانه 
با طبيعت، خود را در مسير پيشرفت قرار داده است. به عبارت دیگر هر اندازه که انسان بتواند 
به  به مبنای عدالت نزدیك کند،  را  از نعمت های طبيعی خلقت  بهره برداری  نحوه و ميزان 
همان ميزان پيشرفت را در کنار عدالت قرار داده است. با این حساب می توان ادعا نمود که نه 
تنها ميان عدالت و پيشرفت تنافی وجود ندارد بلكه نيل به عدالت در واقع خود ترجمانی دیگر 
از پيشرفت است؛ چه آنكه عدالت بدون پيشرفت یك مفهوم ناقص و ناسالم است. این مفهوم 
از آنجا ناشی می شود که اگر انسان در خط و مسير قدر، اندازه و حدود الهی قدم بردارد و از 
حدود الله تخطی نكند، طبيعتاً و منطقاً مسيری رو به جلو و به سمت پيشرفت را تجربه خواهد 
کرد. در مقابل نمی توانيم به گونه ای روابط و نسبت خود را با طبيعت و ظرفيت های مختلف 
آن تنظيم کنيم که از یك سو به پيشرفت تكنولوژیك، علمی، صنعتی و اقتصادی دست یابيم 
و از سوی دیگر مسایلی همچون اختلاف طبقاتی و تبعيض شدید ميان افراد جامعه، ملموس 
و حكمفرما باشد. به دیگر سخن، رویكرد به پيشرفت بدون لحاظ عدالت ميسر نمی شود و به 
دست نمی آید. چه بسا بتوان فارغ از عدالت، به سطحی از رشد و ترقی دست یافت و ليكن 
نمی توان عدالت را بدون آنكه رشد و ترقی در جامعه حاصل شده باشد محقق نمود. به عبارت 
دیگر هر پيشرفتی به عدالت ختم نمی شود ولی هر عدالتی که در معنای واقعی کلمه محقق 

شود، به پيشرفت ختم خواهد شد )طهماسبی نيك، 1390:73(. 
با توجه به آنچه که اشاره شد، اگرچه در ارتباط با نسبت عدالت و پيشرفت، آرا، دیدگاه و 
نظرات مختلفی وجود دارد و به عنوان نمونه، برخی عدالت را عين پيشرفت می دانند؛ برخی 
الگوی  باید توجه داشت که مفهوم عدالت در  اما  مقدم و برخی موخر )حسينی، 1390:257(، 
اسلامی- ایرانی پيشرفت، رویكرد همزمان به عدالت و پيشرفت است و مقصود از عدالت تنها 
عدالت اقتصادی نيست و همه وجوه عدالت همچون عدالت سياسی، فرهنگی، علمی و قضایی 
را در بر می گيرد زیرا در صورت اجرای عدالت اقتصادی بدون توجه به سایر وجوه آن، عملًا 
عدالتی مطلوب محقق نخواهد شد )طهماسبی نيك، 1390:132(. بر این اساس می توان از وجود 
ارتباط تنگاتنگی ميان پيشرفت و عدالت سخن گفت که در نگاهی دقيق به این دو، قابليت 
توضيح می یابد. تعاریف برشمرده از مفاهيم عدالت و پيشرفت، بيان می دارند که عدالت ملازم 
پيشرفت است و از آنجا که صفت عدالت در برابر ظلم معنا می یابد، لذا با پيشرفت جامعه 
چهره ظلم از جامعه رخ می کشد. در نتيجه ميان عدالت و پيشرفت، لزوماً رابطه ای اثباتی و 

ایجابی برقرار می شود. 
همچنين، پيشرفت حقيقی در جامعه اسلامی و ایمانی ذاتاً پيشرفت کيفی است و کميت 
از آثار آن ناشی می شود و این مساله هم در فرد و هم در جامعه وجود دارد. واضح تر اینكه اگر 

موَاتِ وَمَا فيِ الأْأَرْضِ... * آیا ندیدید خداوند آنچه را در آسمان ها و زمين  رَ لكَُم مَّاا فيِ السَّا َ سَخَّا 1. ألَمَْ ترََوْا أنََّا اللهَّا
است مسخّر شما کرده... *
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هر فردی در درون خویش، پيشرفت روحی، باطنی و معنوی ایجاد کند، پيشرفت های کمی 
هم برای او معنا خواهد یافت. در غير این صورت اگر پيشرفت فقط در جهت کميت باشد، 
این مساله لزوماً به عدالت نخواهد انجاميد. بنابراین در نسبت عدالت و پيشرفت، باید گفت که 

عدالت با نگاه کيفی به پيشرفت سازگاری دارد )غرویان، 1390:21(. 
همچنين باید توجه داشت که عدالت اساساً شاخص و مقياسی برای پيشرفت است؛ به 
عبارت دیگر برای سنجش ميزان پيشرفت و ميزان سازگاری آن با ارزش های دینی، از شاخص 
مهم و تعيين کننده ای به نام عدالت استفاده می شود. از این رو، در صورتی که این شرط برقرار 

باشد، می توان حكم به صحيح بودن پيشرفت داد )ميراحمدی، 1390:27(. 
بر اساس آنچه که مورد اشاره قرار گرفت، به نظر می رسد بهترین نسبتی را که می توان 
بدین  بر پيشرفت می باشد؛  نمود آن است که عدالت مقدم  تبيين  و پيشرفت  ميان عدالت 
صورت که عدالت ابزار و وسيله ای است که پيشرفت را امكان پذیر می سازد. بنابراین پيشرفت 
می رسد  نظر  به  غيرممكن  امری  پيشرفت  به  دستيابی  عدالت،  بدون  و  است  عدالت  فرزند 
)حسينی، 1390:257(. عدالت با آنكه غایت بسياری از امور بوده، در عين حال مقدمه رسيدن به 
اموری دیگر است که از آن می توان به پيشرفت یاد کرد. لذا پيشرفت جوامع تابع تعریف آنها از 
عدالت است )ایزدهی،1390:183(. بنابراین پيشرفتی مورد تایيد اندیشه اسلامی است که عادلانه 
باشد و با عدالت افزون تر شود؛ اما اگر پيشرفت در هر کدام از مراحل با عدالت ناسازگار باشد، 

فایده ای به حال جامعه اسلامی نخواهد داشت )زمانی،1390:162(.

جمع بندی:
دستيابی به توسعه ، همواره یكی از دغدغه های اصلی جوامع بوده و بر این اساس، هر یك 
از جوامع به ارایه تعریف و یا طراحی الگوهایی به منظور تحقق این مهم دست زدند. از این 
رو بسياری از کشورهای جهان سوم با مشاهده رفاه مادی غرب، آموزه های غرب را سرلوحه 
اقدامات خویش قرار داده و به پياده سازی همان الگوها پرداختند. اما نتيجه آنچه که در غرب 
محقق شد، نبود و توسعه مورد انتظار، تجلی نيافت. چرا که هر جامعه ای بسترهای فرهنگی، 
اجتماعی، سياسی، اقتصادی و ... خاص خود را دارد و لذا نمی توان نسخه ای واحد از توسعه را 
برای همگان تجویز نمود. ضمن آنكه چيستی و مفهوم توسعه نيز همواره محل بحث و اختلاف 

نظر ميان اندیشمندان بوده است. 
بر این اساس الگوی اسلامی ایرانی پيشرفت که با تدبير مقام معظم رهبری مفهوم سازی 
و ارایه شد، به دنبال ارایه الگویی جامع از پيشرفت و نه صرفاً توسعه، در ابعاد و عرصه های 
مختلف می باشد. اما تدوین این الگو، بی شك نيازمند رعایت بایسته ها، الزامات و مولفه هایی 
است که بدون توجه به آنها، فرایند تدوین الگو به نتيجه مطلوب رهنمون نخواهد شد. بر این 
اساس در مقاله حاضر بر این مهم تاکيد شد که بایسته ها و مولفه های موثر بر تدوین الگو را 
می توان در یك تقسيم بندی کلی، به دو دسته مولفه های عام و خاص تقسيم نمود. مقصود 
از بایسته ها و مولفه های عام، مواردی است که در تمام حوزه های تدوین الگو، توجه به آنها 
ضروری است و در واقع از عموميت برخوردار می باشند. در عين حال، مقصود از بایسته ها و 
مولفه های خاص نيز بایسته ها و مولفه هایی است که در هر یك از حوزه های تخصصی تدوین 

الگو، توجه به آنها ضروری است. 
با توجه به اینكه بررسی مولفه های عام هدف این مقاله بوده است، پس از بررسی متون و 
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منابع، پنج مولفه  )1( فرهنگ و مدیریت فرهنگی، )2( هویت؛ شناخت، بازسازی و تقویت آن، 
)3( استقلال و استقلال طلبی، )4( توليد علم و )5( عدالت، به عنوان مولفه های عام شناسایی 

و تببين شد که در شكل 1 ارایه شده است. 

شکل 1. بایسته ها و الزامات عام موثر بر تدوین الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت

 

 
 

 عام الزامات و بایسته ها
 الگو تدوین در موثر

 کردن همراه
 با پیشرفت
 عدالت

 و استقلال
 طلبي  استقلال

 
 علم تولید

 و فرهنگ
مدیریت 
 فرهنگي

 ناخت، ؛هویت
 و يبازساز
 آن تقویت
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ایرانی پيشرفت، انتشارات همشهری، تهران، صفحات 17-9.
دکتری . 28 رساله  ایران،  نیافتگی  توسعه  و  توسعه  مسلط  پارادایم های  مرتضی)1384(،  سيد  هزاوهای، 

دانشگاه امام صادق)ع(. 



بسمه تعالی

فرم درخواست اشتراک فصلنامه مطالعات بسیج

به حساب اشتراک  مبلغ حق  واریز  از  پس  می توانند  بسیج  مطالعات  فصلنامه  اشتراک  محترم   متقاضیان 
»015-02240131-040-6120 نزد مؤسسه مالي و اعتباري مهر، شعبه فجر به نام پژوهشکده مطالعات و 
تحقیقات بسیج واریز نمائید« اصل برگه بانکی را به همراه فرم تکمیل شده و دیگر مدارک درخواستی به 
نشانی: تهران - خیابان سئول شمالی - بعد از چهارراه نیایش - جنب بنیاد تعاون سپاه - مجتمع نیایش – 
درب شرقی ساختمان 140 - طبقه سوم - تلفن 22661419 - صندوق پستی : 19395/4685 ارسال کنند.

یادآوری:
1. بسیجیان، كاركنان نیروهای مسلح، اساتید، طلاب و دانشجویان برای استفاده از تسهیلات و تخفیف ویژه به 
میزان 20%؛ لازم است كپی كارت شناسایی معتبر خود را به همراه دیگر مدارک به آدرس فصلنامه ارسال كنند.

2. كپی برگه بانکی را تا پایان دورۀ اشتراک نزد خود نگهدارید.
3. لطفا در صورت تغییر نشانی یا تأخیر در دریافت فصلنامه مراتب را به دفتر فصلنامه اطلاع دهید.

4. متقاضیان شماره های پیشین می توانند جهت اطلاع از شماره های موجود و چگونگی دریافت آنها با دفتر 
فصلنامه تماس حاصل نمایند.

نام کامل )فرد/سازمان(:...................................میزان تحصیلات:............................ رشته تحصیلی:.................................. 
............................تا  ............................سال  شمارۀ  از  تعداد...................جلد  متقاضی  شغل:..................................... 

شمارۀ ............................سال ......................... فصلنامه مطالعات بسیج می باشم.
 نشانی:...................................................................................................................................................................................
کد پستی: .......................................  تلفن و کد شهری: ........................................................... نمابر: ............................
شماره برگه بانکي: ................................... شعبه پرداخت:............................................. مبلغ واریزی: .........................

نوع اشتراک: سپاه )کادر رسمی – بسیج(        عادی 
   کادر نیروهای مسلح          کتابخانه 

    محققین، اساتید، طلاب و دانشجویان       دانشگاه ها، ادارات و مؤسسات 

        تاریخ:                 امضاء:

اشتراک فصلنامه مطالعات بسیج یک ساله مبلغ  120.000 ریال می باشد.

 




